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Radmila Hrdinová

Inscenace Shakespearova Ri-
charda III. berlínské Schaubüh-
ne am Lehniner Platz uzavřela 
v  sobotu 1. prosince ve Stavov-
ském divadle 23. Pražský diva-
delní festival německého jazyka. 
Přesněji řečeno to byl Richard 
Shakespearův, Ostermeierův 
a Mayenburgův. 

Režijní koncepce Thomase 

Ostermeiera modelovala ta-
ké k dnešnímu jazyku silně in-
klinující překlad dramatika Ma-
ria von Mayenburga a  úprava 
textu směřovala jednoznačně 
k velkému sólu Larse Eidingera 
v titulní roli. Ostatní mu jen při-
hrávají.

Eidinger je skvělý herec a ja-
ko Richard své mocenské intri-
ky rozehrává ve velkém stylu, 
beze snahy je jakkoli zastírat, 

s komediální okázalostí a chutí. 
Jeho podobnost se současnými 
politickými hráči je neomylná. 
Ostermeier hraje Richarda III. 
o bezostyšné aroganci moci.

Svět, v němž se vše děje, roz-
hodně není líbivý: špinavá udu-
paná hlína, studené holé stěny, 
kovové žebříky a rampy a drsný 
rock. Tělesnost, nahota, krev, 
zvratky a  škleb. V  německém 
divadle nic nového, ale vše je 

důsledně použito k maximální-
mu účinku.

Eidinger si v Richardovi po-
hrává s jeho fyzickým i psychic-
kým znetvořením, je odpudivý 
i  zábavný současně, teatrální 
komediant, který své protivníky 
bez skrupulí likviduje a  dav 
utáhne na vařené nudli. Snad-
nost, s jakou mu to jde, ho občas 
už trochu nudí, a  tak sám sebe 
i  svou hru netrpělivým gestem 

shazuje a komentuje. Dobře ví, 
že nemá skutečného protivníka, 
ostatně i  závěrečný velkolepý 
souboj o život svede sám se se-
bou, aby nakonec sám sebe pře-
mohl a pověsil jak utracené do-
bytče za nohu, kde jeho nahé tě-
lo trčí jako poslední výsměch 
a pointa světu, jenž se tak lehce 
podřídil jeho hře.

Richard III. je nepochybně 
největším ziskem letošního roč-

níku festivalu, který už třiadva-
cet let přiváží do Prahy okysli-
čující inspiraci německy mluví-
cím divadlem. Letošní úroda 
přinesla sice mnohé otazníky 
nad dramaturgickým výběrem, 
nicméně Ostermeierův Richard 
III. je inscenací, která skrze kla-
sický text jevištně působivým 
tvarem jasně hovoří k  dnešku. 
A  takových lekcí je nám velmi 
zapotřebí.

Richard III. o bezostyšné aroganci moci

Eva Vejdělková

Temný krimithriller Rédl, 
který včera v  České televizi 
čtvrtým dílem skončil, vyzněl 
především díky režii Jana Hře-
bejka působivě a v kontextu do-
mácí žánrové produkce i mimo-
řádně jak tématem, tak ztvárně-
ním. Přesto zanechal i  dojem 
díla, které se nepovedlo dotáh-
nout k  úplně konzistentnímu 
tvaru.

Pár dní před rozpadem Čes-
koslovenska na konci roku 1992, 
kdy projíždějí republikou ná-
kladní vlaky odvážející sovět-
ské zbraně a munici, bojuje vo-
jenská prokuratura o  to, aby jí 
neproklouzl mezi prsty bývalý 
šéf předlistopadové kontraroz-
vědky Josef Ferenc, postava 
zcela jednoznačně odkazující 
na  generálporučíka Alojze Lo-
rence. 

Vojenský prokurátor Roman 
Rédl (Ondřej Sokol), který má 
jeho případ na starost, se přitom 
náhodou zaplete do zločinecké-
ho soukolí, z něhož nemá šanci 
vyváznout a jež ho během něko-
lika dní rozdrtí.

Hřebejk od první chvíle bu-
duje jak rytmus díla s  jeho až 
mechanickou osudovostí, která 
se přes Rédla převalí jak ná-
kladní vlak, tak atmosféru 90. 
let. Z drobných důvěrných detai-
lů, předkládaných s neúčastnou 
věcností, kreslí osobnost hlavní-
ho hrdiny a skládá mozaiku roz-
kládající se společnosti, kdy se 
míchá staré s novým. 

Prvotní občasnou lehkou iro-
nii přitom začne brzy doplňovat 
postupným odkrýváním cynis-
mu a  krutosti nastupujícího or-
ganizovaného zločinu, který té-
měř až do fi nále představují dva 
na pohled malí, nikoli však ne-

škodní grázlové sloužící mafi -
ánské síti prorostlé do nejvyš-
ších politických pater. Velmi 
dobře je zahráli David Novotný 
a Martin Hofmann.

Zápletka scenáristy Mira Šif-
ry však sama o sobě nabízí cosi 
mezi detektivkou a gangsterkou, 
kde se děje leccos s pomocí sce-
náristických náhod a  také lec-
kde zůstávají mezery. To se sice 
do značné míry daří Hřebejkovi 
překlenout, když nad ní výše 
zmíněným způsobem buduje 
temný thriller, ale nestačí to.

Proto se i po sarkasticky hoř-
kém konci, k  němuž minisérii 
Hřebejk nekompromisně a  jistě 
dovedl, neodbytně vnucuje 
otázka, jestli by téma divokých 
90. let a prorůstání organizova-
ného zločinu s bývalými i nový-
mi bezpečnostními strukturami 
nestálo spíš za serióznější pokus 
o rekonstrukci Lorencova přípa-

du. Nebo naopak jen o dobovou 
žánrovku na základě čistě smyš-
lené historky o černém obchodu 
se zbraněmi.

Příčinou pochybnosti je do-
jem, že thriller nerozehrál po-
řádně ani jedno z  obou témat. 
Také ne zcela přesvědčivá kon-
strukce, která je spojuje. Tím 
slabým místem je samotný Ré-
dl, jenž coby vojenský prokurá-
tor a bývalý elitní výsadkář zni-
čehonic zahodí veškeré profesi-
onální zkušenosti a  instinkty 
a začne pátrat na vlastní pěst po 
tom, proč někomu stojí za to za-
bít studenta kybernetiky. 

Absence podrobnější psycho-
logie hlavního hrdiny potom 
vede i k tomu, že Rédlova skrý-
vaná homosexualita i  tajemství 
z  minulosti vyzní v  rámci pří-
běhu křečovitě a  jako účelový 
způsob, jak dovést drama do fi -
nále.

Působivý thriller Rédl stojí 
na málo přesvědčivé konstrukci

Sopranistka Lenka Graf při-
chází po svém prvním albu, kte-
ré bylo hudebním mixem mezi 
operou a popem, s dalším poči-
nem. Natočila kolekci s vánoční 
tematikou a  pro nadcházející 
období se stylovým názvem Vá-
noční poselství. Ve stejnojmen-
né písni si zazpívala duet s Va-
šem Patejdlem, jinak členem 
skupiny Elán.

Lenka Graf žije na Floridě 
a  v  České republice. Aktivity 
dělí mezi své děti, manžela Ale-
še, hudbu, charitu a organizová-
ní společenských akcí. Našla si 
čas i na nové album a jeho vydá-
ní spojuje s nejkrásnějšími svát-
ky roku.

„Natočit vánoční album 
s  hudbou, kterou budu mít na-
vždy spojenou s Vánocemi pro-
žitými v Čechách, pro mě bylo 

krásným návratem do bezsta-
rostných let mého dětství,“ po-
psala vznik alba. 

Producentem desky je Martin 
Hrdinka, jenž už pracoval na 
prvním počinu zpěvačky. 

Už od šesti let hrála Lenka 
Graf na klavír, zpívala v  dět-
ských sborech, studovala klasic-
ký zpěv, vystudovala hudbu 
a  bohemistiku na Pedagogické 
fakultě UJEP či metodiku kla-
vírní hry. Intenzivně studuje 
hudbu a zpěv i v USA, kde na-
vštěvuje State College of Flori-
da v programu CCD a  soukro-
mé hodiny zpěvu. Zpívala 
v profesionálním sboru, získala 
1. místo v  soutěži Teacher of 
singing Association na Floridě.

Je zakladatelkou Nadačního 
fondu Energie, pomáhá a spolu-
pracuje s  dalšími neziskovými 
organizacemi. Ve svém rodném 
Ústí nad Labem uspořádala řa-
du koncertů a představila taměj-
šímu publiku špičkové umělce, 
například Štefana Margitu či 
Evu Urbanovou. (kul)

Lenka Graf přináší Vánoční poselství

Jaroslav Špulák

Zdál-li se zpěvačce Lenny 
noc před pražským koncer-
tem sen o tom, kterak dorazila 
do Fora Karlín, v  sále už ne-
byla ani noha, jen uklízečka 
smetávala konfety a sdělila jí, 
že koncert skončil, byla pro ni 
sobota nakonec šťastnou reali-
tou. Na uvedené místo na ni 
přišly tři tisíce diváků a  ona 
jim nabídla vystoupení mno-
ha vysokých kvalit. 

Koncert završující její pod-
zimní turné byl dokladem toho, 
že živé produkce jsou klíčovou 
součástí práce každého muzi-
kanta. V době, kdy si lidé písnič-
ky ani alba příliš nekupují, spíše 
je stahují zdarma, soustředí svě-
tová i  česká špička svou pozor-
nost právě na koncerty. I s ohle-
dem na to, že ceny vstupenek na 
ně stále stoupají, dávají jim punc 
neopakovatelnosti.

Lenny, její skupina i  tým to 
dělají také. Na velkém pódiu Fo-
ra Karlín se honosně vypínala 
LED stěna, na níž během hodi-
nu a dvacet minut trvajícího setu 
běžely projekce ke všem sklad-
bám, ať už fi lmové, animované, 
či grafi cké. Jejich obsah písně 
korunoval, i jen doprovázel, při-

čemž dalším nosným prvkem 
byly tři menší obrazovky nad 
hlavní stěnou. 

Nosná byla hra světel, a to ne-
jen ve své barevnosti. Mimo jiné 
přinášela i  okamžiky, kdy byli 
účinkující nasvíceni tak, že pů-
sobili jako siluety. Lenny vystu-
povala do popředí, kde byla na-
svícena klasicky, a  to nabízelo 
zajímavý pohled.  Chyběl tomu 

jen prostor, na který by byly pře-
nášeny záběry přímo z  vystou-
pení. 

Lenny je zpěvačka, která díky 
svému talentu, pěveckému výra-
zu i  uměleckému spojení s  hu-
debníkem, skladatelem a produ-
centem Ondřejem Fiedlerem 
překročila hranice republiky. Je-
jí koncertní projev roste, na pó-
diu působila sebevědomě. 
Tříčlennou skupinu doprovodili 
hráč a hráčka na dechové nástro-
je a  zvuk setu byl čitelný, pře-
hledný a hlasitý tak akorát. 

Do budoucna by jen měla za-
pracovat na komunikaci s divá-
ky. Emotivní věty o  tom, jak 
šťastné okamžiky prožívá, mají 

při živých vystoupeních své 
místo i kouzlo. V některých mo-
mentech ale měla mít slova mezi 
písněmi pevnější řád a  hlubší 
obsah.

O  pěveckém výkonu Lenny 
netřeba pochybovat. Její charak-
teristický nakřáplý hlas koncer-
tu vévodil a patřičný drajv spoje-
ný se sex-appealem měl jak 

v polohách vypjatých, tak v těch 
intimnějších. 

Ten druhý případ probíhal 
zvláště ve chvílích, kdy zpívala 
pouze za doprovodu vlastní hry 

na klavír a hosta, violoncellistky 
Terezie Kovalové, jež se svým 
nástrojem trůnila přímo na kla-
víru. Vedle písniček ze svých 
počinů představila Lenny i dvě 
novinky. Ta první má zatím pra-
covní název a  vyzařuje napětí. 
Bezmála stadionový refrén 
skladby Next Me si pak zazpí-
vali i diváci. 

Koncert Lenny měl světové 
parametry. Její (a lidí kolem ní) 
systematická práce a  přemýšli-
vost jsou důvodem toho, proč za 
ní přišlo tolik diváků i  proč se 
během večera dobře bavili.

Zvolit si do role předskupiny 
olomoucké No Distance Paradi-
se znamenalo v  tomto případě 
jednak sázku na jistotu a  také 
jakési generační prohlášení, že 
zpívat anglicky má i v zemi, kde 
si na to u zdejších umělců diváci 
zvykají jen pomalu, smysl. No 
Distance Paradise jsou totiž 
v  závěsu za Lenny, na stejné 
cestě.

Lenny roste, její koncert je zážitek

Lenny na pódiu pražského Fora Karlín.
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Vystoupení mělo 
světové parametry

Lenka Graf a Vašo Patejdl.
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Lenny, 
No Distance Paradise
Forum Karlín, Praha, 
1. prosince

Hodnocení 90 %


